
Herausgeber und Druck: 
Landratsamt Unterallgäu 

Bad Wörishofer Str. 33 
87719 Mindelheim  

 

Amtsblatt 
des Landkreises Unterallgäu 

Nr. 42 Mindelheim, 8. November 2018 

 

 

INHALTSVERZEICHNIS Seite 

Sitzung des Kreisausschusses 219 

Haushaltssatzung des Schulverbandes Mindelheim Grundschule, 

Landkreis Unterallgäu, für das Haushaltsjahr 2018 220 

Haushaltssatzung des Schulverbandes Mindelheim Mittelschule, 

Landkreis Unterallgäu, für das Haushaltsjahr 2018 222 

Aufgebot von Sparurkunden 224 

 

 
BL - 0143.2/1 

 

 

Sitzung des Kreisausschusses 
 

 

Am Montag, 19.11.2018, findet um 14.00 Uhr im Sitzungssaal des Landratsamtes Unterallgäu in 
Mindelheim, Zi.Nr. 100, 1. OG, eine Sitzung des Kreisausschusses statt. 

 
T a g e s o r d n u n g : 

 
1. Unterstützung der Hospizarbeit und der Palliativversorgung für Bürgerinnen und Bürger 

des Landkreises Unterallgäu 
 

2. Änderung der Gebührenordnung für Feldgeschworene 

 

3. Grundsatzbeschluss zur Reaktivierung der Staudenbahn zwischen Ettringen und 

Türkheim Bahnhof 

 

4. Fortschreibung der Beitrags- und Finanzierungsordnung des Regio-S-Bahn Donau-Iller e. V.  

(RSB-DI e. V.) für die Jahre 2019-2021 

 

5. Delegation der Insolvenzberatung auf die Landkreise; 
Vereinbarung mit dem Caritasverband Memmingen-Unterallgäu e. V.  

 

  



- 220 - 

KABl. Nr. 42/2018 

6. Jahresrechnung des Landkreises Unterallgäu für das Haushaltsjahr 2017; 

  a) Bericht des Vorsitzenden des Rechnungsprüfungsausschusses über die örtliche  

  Rechnungsprüfung der Jahresrechnung 2017 

  b) Feststellung der Jahresabschlüsse der Kreis-Seniorenwohnheime 
  c) Feststellung der Jahresrechnung des Landkreises 

  d) Entlastung nach Art. 88 Abs. 3 LKrO 

 

7. Resolution an den Deutschen Bundestag zur Einführung eines verpflichtenden sozialen Jahres; 

Antrag von Kreisrat Josef Kerler vom 18.10.2018 

 

Es schließt sich eine nichtöffentliche Sitzung an. 
 

Mindelheim, 8. November 2018 

 

 
BEKANNTMACHUNGEN ANDERER DIENSTSTELLEN UND BEHÖRDEN 

 

 

24 - 9410.0 

 

 

Haushaltssatzung 
des Schulverbandes Mindelheim Grundschule, 

Landkreis Unterallgäu, für das Haushaltsjahr 2018 
 

 
I. 

 

Auf Grund der Art. 9 Abs. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungsgesetzes i.V.m. Art. 40 Abs. 1 des Geset-

zes über die kommunale Zusammenarbeit und Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die Schulver-

bandsversammlung folgende Haushaltssatzung: 

 
§ 1 

 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird hiermit festgesetzt; er schließt 
im 

 

VERWALTUNGSHAUSHALT in den Einnahmen und Ausgaben mit 642.100 € 

 

und im 

 

VERMÖGENSHAUSHALT in den Einnahmen und Ausgaben mit 96.000 € 

 

ab. 

 
§ 2 

 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 



- 221 - 

KABl. Nr. 42/2018 

 

§ 4 
 

VERWALTUNGSUMLAGE: 
 

a) Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten Bedarfs (Umlage-Soll) zur Finanzierung von 

Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird auf 495.000 € festgesetzt.  

 

b) Dieser ungedeckte Bedarf wird nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulver-

bandes umgelegt.  

 

c) Die Verbandsschule Mindelheim wurde am 01.10.2017 von 546 Schülern der Mitgliedsgemeinden 

besucht. 

 
Die Umlage für jeden Schüler beträgt somit 906,59 €. 
 

§ 5 
 

Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan werden nicht bean-

sprucht. 

 

§ 6 
 

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2018 in Kraft. 
 

Mindelheim, 19. März 2018 

SCHULVERBAND MINDELHEIM (GRUNDSCHULE) 

 

Dr. Stephan Winter 

Erster Vorsitzender 

 
II. 

 

Die Haushaltssatzung wurde in der öffentlichen Sitzung der Schulverbandsversammlung vom 19.03.2018 
beschlossen. 

 

Genehmigung der Rechtsaufsichtsbehörde: 

 

Das Landratsamt Unterallgäu hat als Rechtsaufsichtsbehörde mit Schreiben vom 11.06.2018 mitgeteilt, 

dass die Haushaltssatzung keine genehmigungspflichtigen Bestandteile enthält. 

 

III. 
 

Vermerk über die Bekanntmachung der Haushaltssatzung und öffentliche Auflage des Haushaltsplanes 
(Art. 65 Abs. 3 GO): 

 

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wurden in der Zeit vom 

28.08.2018 bis 28.09.2018 im Rathaus zur Einsichtnahme aufgelegt. 

 

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen außerdem gemäß § 4 der Bekanntmachungsverord-

nung während des gesamten Jahres im Rathaus innerhalb der allgemeinen Geschäftsstunden zur Ein-

sichtnahme auf. 

 



- 222 - 

KABl. Nr. 42/2018 

Auf die Auflegung der Haushaltssatzung mit Anlagen wurde durch die Bekanntgabe vom 27.08.2018 

hingewiesen. 

 

Die Bekanntmachung erfolgte durch Anschlag an der Amtstafel im Rathaus und in der Passage der Hos-
pitalstiftung. Der Anschlag wurde angeheftet am 28.08.2018 und wieder abgenommen am 28.09.2018. 

 

 

24 - 9410.0 

 
 

Haushaltssatzung 
des Schulverbandes Mindelheim Mittelschule, 

Landkreis Unterallgäu, für das Haushaltsjahr 2018 
 
 

I. 
 

Auf Grund der Art. 9 Abs. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungsgesetzes i.V.m. Art. 40 Abs. 1 des Geset-

zes über die kommunale Zusammenarbeit und Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die Schulver-

bandsversammlung folgende Haushaltssatzung: 

 
§ 1 

 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird hiermit festgesetzt; er schließt 
im 

 

VERWALTUNGSHAUSHALT in den Einnahmen und Ausgaben mit  1.317.100 € 

 

und im 

 

VERMÖGENSHAUSHALT in den Einnahmen und Ausgaben mit 478.000 € 

 

ab. 

 
§ 2 

 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

 
§ 4 

 
VERWALTUNGSUMLAGE: 
 

a) Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten Bedarfs (Umlage-Soll) zur Finanzierung von 

Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird auf 1.085.800 € festgesetzt.  

 

b) Dieser ungedeckte Bedarf wird nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulver-

bandes umgelegt.  

 



- 223 - 

KABl. Nr. 42/2018 

c) Die Verbandsschule Mindelheim wurde am 01.10.2017 von 353 Schülern der Mitgliedsgemeinden 

besucht.  

 

Die Umlage für jeden Schüler beträgt somit 3.075,92 €. 
 

§ 5 
 

Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan werden nicht bean-

sprucht. 

 

§ 6 
 

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2018 in Kraft. 

 
Mindelheim, 19. März 2018 

SCHULVERBAND MINDELHEIM (MITTELSCHULE) 

 

Dr. Stephan Winter 

Erster Vorsitzender 

 
II. 
 

Die Haushaltssatzung wurde in der öffentlichen Sitzung der Schulverbandsversammlung vom 19.03.2018 

beschlossen. 
 

Genehmigung der Rechtsaufsichtsbehörde: 

 

Das Landratsamt Unterallgäu hat als Rechtsaufsichtsbehörde mit Schreiben vom 11.06.2018 mitgeteilt, 

dass die Haushaltssatzung keine genehmigungspflichtigen Bestandteile enthält. 

 

III. 
 

Vermerk über die Bekanntmachung der Haushaltssatzung und öffentliche Auflage des Haushaltsplanes 

(Art. 65 Abs. 3 GO): 

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wurden in der Zeit vom 

28.08.2018 bis 28.09.2018 im Rathaus zur Einsichtnahme aufgelegt. 

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen außerdem gemäß § 4 der Bekanntmachungsverord-

nung während des gesamten Jahres im Rathaus innerhalb der allgemeinen Geschäftsstunden zur Ein-

sichtnahme auf. 

Auf die Auflegung der Haushaltssatzung mit Anlagen wurde durch die Bekanntgabe vom 27.08.2018 

hingewiesen. 

Die Bekanntmachung erfolgte durch Anschlag an der Amtstafel im Rathaus und in der Passage der Hos-

pitalstiftung. Der Anschlag wurde angeheftet am 28.08.2018 und wieder abgenommen am 28.09.2018. 

 
  



- 224 - 

KABl. Nr. 42/2018 

 

 

Aufgebot von Sparurkunden 
 

 

Die Sparkassenbücher zu den Konten 
 

13 866 215 

13 870 894 

3 000 105 381 

3 000 192 678 

 

sind abhanden gekommen und wurden gesperrt. 

 

Frau und Herrn 

Barbara und Heinz Hesse 
Braunstr. 13 

87700 Memmingen 

 

beantragen das Aufgebot der genannten Sparkassenbücher. 

 

Rechte aus diesen Sparurkunden müssen von dem etwaigen Inhaber binnen drei Monaten geltend ge-

macht werden, andernfalls werden die Sparurkunden für kraftlos erklärt. 

 

Memmingen, 5. November 2018  

SPARKASSE MEMMINGEN-LINDAU-MINDELHEIM 
 

 

Hans-Joachim Weirather 

Landrat 


